para condenar Leo Carlos Hildebrand e Grisi a ressarcir a autora, pagando a ela: (i) R$60.000,00
(sessenta mil reais) por danos morais, valor este a ser acrescido de juros legais de mora (1% a.m.) e
correção monetária desde a citação por se tratar de responsabilidade contratual; (ii) R$15.000,00

(quinze mil reais) por danos estéticos valor este a ser acrescido de juros legais de mora (1% a.m.) e
correção monetária desde a citação por se tratar de responsabilidade contratual.

Declaro resolvido o mérito com base no art. 487, I, CPC (...)”.

Apelo do réu Léo Carlos de Hildebrand e Grisi (ID 17631753).

[...]

Contrarrazões (ID’s 17631764 e 17631766), oportunidade em que foi suscitada a preliminar de
inovação recursal.

É o relatório.

VOTOS

V O T O S

O Senhor Desembargador SÉRGIO ROCHA – Relator

Ação ajuizada em 25/2/2019. Sentença proferida em 19/3/2020. Apelos interpostos em 22/5/2020 e
25/5/2020. Valor da causa: R$ 411.389,38 (quatrocentos e onze mil, trezentos e oitenta e nove reais e
trinta e oito centavos).

DO APELO DO 1º RÉU- MÉDICO

DA PRELIMINAR DE INOVAÇÃO RECURSAL

O 2º réu/apelado, Hospital Lago Sul S.A (Daher), em contrarrazões, suscita a preliminar de inovação
  recursal, pois: 1) em nenhum momento o 1º réu, Léo Carlos de Hildebrand e Grisi (médico), fez a

[...]

para evitar o contato da cicatriz com o tecido das roupas que usa;  o dano estético é evidente, pois5)
ficou privada de uma anatomia corporal perfeita.

Requer o provimento do apelo para que o valor da indenização pelos danos estéticos, fixado em R$

12.000,00 (doze mil reais), seja majorado em R$ 100.000,00 (cem mil reais).

Com parcial razão.

Os documentos fotográficos de ID 17631443, pág. 1/8, comprovam a deformidade física, aparente e
duradora da autora, consistente em uma cicatriz vertical que abrange toda a sua região abdominal,

[...]

Diante da ausência de provas técnicas (perícia) demonstrando que a referida cicatriz é decorrência
comum nessa espécie de procedimento ou que encontra causa na ausência de cuidados pós-cirúrgicos,
reconheço o dano estético suportado pela autora.

Embora a r. sentença tenha fixado o valor da indenização em R$ 12.000,00 (doze mil reais),
considerando a extensão do dano, sua localização (abdômen) e a idade da ofendida (64 anos), entendo
ser razoável majorar o valor em R$ 20.000,00 (vinte mil reais), quantia suficiente para compensar
autora pelo dano suportado.

Deste modo, dou provimento ao apelo da autora para majorar o valor da indenização pelos danos